

Số: /KH-SVHTTDL

Hà Nam, ngày tháng 4 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 700/KH-UBND ngày 13/4/2023 của UBND tỉnh Hà Nam triển khai thực hiện Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà Nam; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

**1. Mục đích.**

- Triển khai hiệu quả, đồng bộ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ trong năm 2023.

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung của các Công ước, các quy định pháp luật của Việt Nam về phòng, chống tra tấn; quyền dân sự, chính trị; quyền con người.

- Thông tin đầy đủ giúp cán bộ, công chức, nhân dân hiểu rõ về quan điểm, chủ trương, kết quả đạt được trong công tác bảo vệ và thúc đẩy quyền con người ở Việt Nam.

**2. Yêu cầu.**

- Việc triển khai các nội dung tuyên truyền, phổ biến phải bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ.

- Xác định rõ từng nhiệm vụ, lộ trình, trách nhiệm cụ thể trong việc thực hiện. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Tăng cường lồng ghép với các chương trình, đề án có liên quan, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

**II. NỘI DUNG.**

**1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nội dung các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.**

- Đơn vị thực hiện: các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Quý II/2023.

**2. Tuyên truyền, phổ biến nội dung các Công ước, các quy định pháp luật của Việt Nam về phòng, chống tra tấn; quyền dân sự, chính trị; quyền con người.**

- Đơn vị thực hiện: các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

### **3. Tuyên truyền về kết quả thực hiện quyền con người.**

- Đơn vị thực hiện: các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

**4. Biên tập, đăng tải các tài liệu phục vụ tuyên truyền, phổ biến nội dung các Công ước, các quy định pháp luật của Việt Nam về phòng, chống tra tấn; quyền dân sự, chính trị; quyền con người trên Cổng thông tin điện tử, Website của cơ quan, đơn vị để phục vụ nhu cầu tìm hiểu, nghiên cứu của Báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân.**

- Đơn vị thực hiện: các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

**5. Tổ chức đánh giá kết quả triển khai thực hiện các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ.**

- Đơn vị thực hiện: các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2023

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

**1.** Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào Kế hoạch của Sở triển khai thực hiện phù hợp, đạt hiệu quả. Báo cáo kết quả thực hiện lồng ghép trong Báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gửi về Sở (qua Thanh tra Sở).

**2.** Giao Văn phòng Sở đăng tải công khai Kế hoạch trên Cổng thông tin điện tử của Sở.

**3.** Giao Thanh tra Sở đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tổng hợp kết quả thực hiện trong Báo cáo công tác Tư pháp gửi về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ VHTTDL;
- UBND tỉnh Hà Nam;
- Sở Tư pháp tỉnh Hà Nam;
- Lãnh đạo Sở VHTTDL;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (để thực hiện);
- Phòng VH&TT các huyện, thị xã, TP (để thực hiện);
- Lưu: VT, TTr.

(để báo cáo)

**GIÁM ĐỐC**

**Mai Thành Chung**

